



ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.12.2022

г. Оренбург

№ 1387-пн

О внесении изменений в постановление Правительства Оренбургской области от 7 сентября 2021 года № 783-пп

Правительство Оренбургской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Оренбургской области от 7 сентября 2021 года № 783-пп «Об утверждении порядка предоставления финансовой поддержки в виде грантов субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей, или субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно» (в редакции постановления Правительства Оренбургской области от 23 августа 2022 года № 912-пп) следующие изменения:

1.1. В наименовании, пункте 1 постановления слова «или субъектам малого и среднего предпринимательства» заменить словами «и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства».

1.2. Пункт 2 постановления изложить в новой редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-губернатора – заместителя председателя Правительства Оренбургской области по экономической и инвестиционной политике – министра экономического развития, инвестиций, туризма и внешних связей Оренбургской области.»

1.3. В приложение к постановлению согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.4. Приложение № 3 к порядку предоставления финансовой поддержки в виде грантов субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей, и субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Губернатор –
председатель Правительства



Д.В.Паслер

Приложение № 1
к постановлению Правительства
Оренбургской области
от 20.12.2022 № 1387-пн

Изменения,
которые вносятся в приложение к постановлению Правительства
Оренбургской области от 7 сентября 2021 года № 783-пп

1. В наименовании, пункте 1 слова «или субъектам малого и среднего предпринимательства» заменить словами «и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства».
2. В пункте 2:
дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:
«самоходные машины», «иные виды техники» используются в значениях, определенных статьей 1 Федерального закона от 2 июля 2021 года № 297-ФЗ «О самоходных машинах и других видах техники»;»;
абзац третий изложить в новой редакции:
«молодой предприниматель – субъект малого и среднего предпринимательства, созданный физическим лицом в возрасте до 25 лет включительно (физическое лицо в возрасте до 25 лет включительно) на дату подачи заявки для участия в конкурсе, зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя, или юридическое лицо, доля (суммарная доля) участия в уставном (складочном, акционерном) капитале которого одного или нескольких физических лиц в возрасте до 25 лет включительно превышает 50 процентов);».
3. В абзацах втором, третьем пункта 5 слова «по 10 декабря» заменить словами «по 31 декабря».
4. Абзац пятнадцатый пункта 7 дополнить словами «, уплата платежей по договору лизинга, сублизинга, в случае если предметом договора является транспортное средство, за исключением самоходных машин и других видов техники».
5. Пункт 9 изложить в новой редакции:
«9. Информация о грантах размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – единый портал) не позднее 15 рабочего дня, следующего за днем принятия закона Оренбургской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период (закона Оренбургской области о внесении изменений в закон Оренбургской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период).».
6. В пункте 11:
в абзаце десятом подпункта «б» слова «по 10 декабря» заменить словами «по 31 декабря»;

в подпункте «в» слова «1 тыс. рублей» заменить словами «3 тысячи рублей».

7. В пункте 13:

в абзаце тринадцатом слова «1 тысячу рублей» заменить словами «3 тысячи рублей»;

в абзаце семнадцатом слово «системы» заменить словом «системе».

8. В пункте 14:

в абзаце тринадцатом слова «1 тысячу рублей» заменить словами «3 тысячи рублей»;

абзац пятнадцатый изложить в новой редакции:

«документы, подтверждающие, что доля (суммарная доля) участия одного или нескольких физических лиц в возрасте до 25 лет включительно в уставном (складочном, акционерном) капитале участника конкурса, являющегося юридическим лицом, превышает 50 процентов;»;

в абзаце семнадцатом слово «системы» заменить словом «системе».

9. В абзаце первом пункта 16 слова «1 тысячу рублей» заменить словами «3 тысячи рублей».

10. Подпункт «г» пункта 32 изложить в новой редакции:

«г) обеспечить достижение значений результата предоставления гранта и его характеристики (показателя, необходимого для достижения результата предоставления гранта), установленных соглашением, в течение срока использования гранта;».

11. В пункте 41:

в абзаце первом слова «показателя, необходимого для достижения результата предоставления гранта (далее – показатель)» заменить словами «его характеристики (показателя, необходимого для достижения результата предоставления гранта) (далее – характеристика)»;

в абзаце четвертом слово «показателями» заменить словом «характеристиками»;

в абзаце седьмом слово «показателем» заменить словом «характеристикой»;

в абзаце восьмом слово «показателя» заменить словом «характеристики».

12. В абзаце втором пункта 42 слова «показателя, необходимого для достижения результата предоставления гранта» заменить словом «характеристики».

13. Пункт 43 дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае призыва получателя гранта на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее – военная служба по мобилизации) или прохождения получателем гранта военной службы по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, заключенному с 2022 года (далее соответственно – прохождение военной службы по контракту, контракт о прохождении военной службы), исполнение

обязательств по соглашению приостанавливается на срок прохождения военной службы по мобилизации или прохождения военной службы по контракту с последующим продлением сроков достижения результатов предоставления гранта без изменения размера гранта и (или) в случае невозможности достижения результата предоставления гранта без изменения размера гранта с возможностью уменьшения значения результата предоставления гранта, а также продлением сроков использования гранта или отказом от гранта без применения штрафных санкций по согласованию с министерством.

Получатель гранта представляет в министерство документы, подтверждающие его нахождение в период действия соглашения о предоставлении гранта на военной службе по мобилизации или по контракту о прохождении военной службы в течение срока действия соглашения о предоставлении гранта, но не позднее 30 календарных дней после окончания его нахождения на военной службе по мобилизации или окончания срока действия контракта о прохождении военной службы.».

14. В нумерационных заголовках приложений № 1–3 к порядку предоставления финансовой поддержки в виде грантов субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей, и субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, слова «или субъектам малого и среднего предпринимательства» заменить словами «и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства».

Приложение № 2
к постановлению Правительства
Оренбургской области
от 20.12.2022 № 1387-м

Критерии оценки заявок

№ п/п	Наименование критерия оценки	Параметры критерия	Степень соответствия	Количество баллов
1	2	3	4	5
1.	Экономический потенциал и устойчивость	наличие партнеров; наличие команды проекта; возможность тиражирования и масштабирования проекта; привлеченные и используемые ресурсы; востребованность предложенного продукта (услуги)	высокая средняя низкая не соответствует критерию	10 5 2 0
2.	Направление расходования гранта	направление средств гранта на приобретение основных средств*)	100 процентов запрашиваемой суммы гранта будет направлено на приобретение основных средств от 50 процентов (включительно) до 99 процентов запрашиваемой суммы гранта будет направлено на приобретение основных средств от 30 процентов (включительно) до 49 процентов запрашиваемой суммы гранта будет направлено на приобретение основных средств менее 30 процентов запрашиваемой суммы гранта будет направлено на	15 10 5 0

1	2	3	4	5
			приобретение основных средств	
3.	Сохранение и создание рабочих мест	сохранение текущей численности работников субъекта малого среднего предпринимательства*); увеличение численности занятых работников субъекта малого среднего предпринимательства*)	проектом предусмотрено создание более 8 новых рабочих мест	15
			проектом предусмотрено создание новых рабочих мест в количестве от 6 до 7	10
			проектом предусмотрено создание новых рабочих мест в количестве от 3 до 5	8
			проектом предусмотрено создание новых рабочих мест в количестве от 1 до 2	6
			проектом предусмотрено сохранение рабочих мест согласно среднесписочной численности предприятия	4
			проектом не предусмотрены сохранение и создание рабочих мест	0

*) Соответствие критерию определяется согласно информации, содержащейся в представленном участником конкурса социальном проекте или проекте в сфере предпринимательской деятельности.